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C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º 0 0 1 / 2 0 1 9  
 

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL; CONTADOR; ENFERMEIRO; DENTISTA; ENGENHEIRO CIVIL; FISIOTERAPEUTA; 
MÉDICO CLÍNICO GERAL; MÉDICO PEDIATRA; MÉDICO VETERINÁRIO. 
QUESTÃO Nº 08 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 
            Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a questão apresentou um erro de digitação, pois foi digitado o valor dos juros obtidos ao invés de digitar o valor do 
montante que deveria ser de R$ 15.184,00 e não o valor R$ 7.884, portanto, a questão não apresenta nenhuma alternativa 
correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 

ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 
CARGO: AGENTE DE DEFESA CIVIL 
QUESTÃO Nº 24 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a questão apresenta mais de uma alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 

ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 
CARGO: CONTADOR 
QUESTÃO Nº 25 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
o valor correto seria R$ 715,16 e não R$ 715,60. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: CONTADOR 
QUESTÃO Nº 27 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a pergunta questiona o valor da taxa de juros nominal anual, apurada conforme exposto na própria fundamentação do 
recurso. A resposta correta é 2,01% X 12 = 24,12%. Mesmo sendo o cálculo do financiamento baseado em tabela Price, 
é possível saber as Taxas Nominais e Efetivas em qualquer periodicidade com simples equação matemática. No entanto, 
houve erro de redação, isto porque, a alternativa está descrita como "24,12." e não 24,12%. Por isso, entre as opções 
oferecidas, não existe resposta possível. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 
QUESTÃO Nº 16 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
por equívoco da grafia de unidade de medida na segunda afirmação e diante da inexistência de outra possibilidade de 
resposta adequada, a questão não possui alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está 
ANULADA. 
 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 
QUESTÃO Nº 26 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 



Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a questão solicitava a definição correta da atividade de arbitramento, que conforme a Decisão Normativa 34/1990, está 
definida na alternativa C. Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) 
para (C). 
 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
QUESTÃO Nº 16 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a alternativa correta para a questão é a alternativa (C) e não a (A), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Dessa 
maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (A) para (C). 
 
CARGO: DENTISTA 
QUESTÃO Nº 22 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a questão foi elaborada de forma incorreta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
QUESTÃO Nº 25 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que 
a referida questão apresenta duas alternativas corretas, sendo elas a letra (C) e a letra (D). Dessa maneira, informamos 
que a questão está ANULADA. 
 
 


